
diário oficial Nº 35.153  73Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

Prazo: 3 (três) meses.
Valor do aditivo: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: Marcel Amazonas Campolungo
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 11 de outubro de 2022.

Protocolo: 864667

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022
Processo nº 042/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrativo 
visando à Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
para elaboração de programas de saúde ocupacional e realização de exa-
mes ocupacional, para emissão de ASO (atestado de saúde ocupacional). 
Fundamento Legal: art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e 
seguintes do RILC. Autorizado em Reunião da Diretoria Executiva da Com-
panhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar, 
Diretor Administrativo e Financeiro André Macêdo e pelo Diretor Técnico 
e Comercial Paulo Guardado. Valor Global: R$ 21.532,00 (vinte e um mil, 
quinhentos e trinta e dois reais). Contratada: PRO-SER SERVIÇOS DE SAÚ-
DE LTDA. – CNPJ nº 07.017.378/0001-47.

Protocolo: 864630

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 185/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/1238835, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, Ge-
rente de Comércio Exterior, matrícula 57201852/5, como fiscal do con-
trato abaixo relacionado e como suplente a colaboradora VERÔNICA ALI-
CE DE CASTRO RODRIGUES, Gerente de Promoção Comercial, matrícula 
5632471/8, a contar de 14/10/2022.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

021/2022 S KAWHAGE PAIVA EIRELI

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de outubro de 2022.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 864894
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1319069; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade e CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Realizar as tratativas de continuidade ao processo administrativo de 
licenciamento dos Distritos Industriais de Ananindeua, Icoaraci e Marabá/PA.
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 24 a 27/10/22
QTDE: 3 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de outubro de 2022.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 864866
PORTARIA Nº 186/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1323255; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Breves/PA.
DESTINO:  Breves
PERÍODO: 18 a 21/10/22
QTDE: 3 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de outubro de 2022.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 864900

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº 155/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de ou-
tubro de 2022
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Tailândia e Tucuruí.
Objetivo: fiscalização em serviços e objetos regulamentados..
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 266 – Valor: 
R$ 2.967,25.
JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matrícula: 19 – Valor: R$ 2.967,25.
Período: 17/10 a 29/10/2022 – 5,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 864938
PORTARIA nº 154/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de ou-
tubro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Acará, Benevides e Tailândia.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: ÉMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268 – Valor: R$ 
1.305,59.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula: 271 – Valor: R$ 
1.305,59.
Período: 24/10 a 29/10/2022 – 5,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 864843
PORTARIA nº 156/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de ou-
tubro de 2022
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Acará, Bujaru, Concórdia do Pará e Tomé-Açu.
Objetivo: fexecutar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$ 
2.967,25.
CHRISTIAN ROGÉGIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 428 – Valor: R$ 
2.967,25.
Período: 17/10 a 29/10/2022 –12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 865010
PORTARIA nº 151/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de ou-
tubro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Santarém
Destino: Curuá, Juruti, Óbidos, Oriximiná e Terra Santa
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matrícula: 27 – Valor: R$ 
2.967,25.
CÍCERO ALVES DE SOUZA / Matrícula: 28 – Valor: 2.967,25.
Período: 17/10 a 29/10/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 864731
PORTARIA nº 153/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de ou-
tubro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Benevides, Santa Bárbara do Pará, Santa Izabel do Pará.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS / Matrícula: 251 – Valor: R$ 
1.921,08.
EDÍLSON AMORAS CHAVES JÚNIOR / Matrícula: 280 – Valor: R$ 1.921,08.
Período: 17/10 a 28/10/2022 – 11,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 864810


